



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 俊彦
 問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	14,002	△7.5	88	△75.1	15	△97.2	218	△31.1
27年3月期第3四半期	15,139	0.7	355	12.0	543	△4.2	317	△9.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △4百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 710百万円 (△13.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	62.53	—
27年3月期第3四半期	105.58	—

※平成27年10月1日付で、普通株式について10株を1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	23,261	12,315	52.9	3,516.99
27年3月期	23,747	12,477	52.5	3,562.74

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 12,315百万円 27年3月期 12,477百万円

※平成27年10月1日付で、普通株式について10株を1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	1.50	—	2.50	4.00
28年3月期	—	2.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※1. 平成27年3月期期末の1株当たり配当額2.5円には、東京証券取引所市場第一部へ指定されたことに対する記念配当1円が含まれておりません。

※2. 平成27年10月1日付で、普通株式について10株を1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,400	△4.1	300	△26.9	260	△60.4	390	△23.9	111.35

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※平成28年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	3,502,859株	27年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,257株	27年3月期	539株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	3,501,947株	27年3月期3Q	3,008,077株

(注) 平成27年10月1日付で、普通株式について10株を1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成27年6月24日開催の第60回定時株主総会の決議に基づき、平成27年10月1日を効力発生日として、株式併合（10株を1株に併合）を行いました。これに伴い、平成28年3月期（予想）の1株当たり期末配当金及び平成28年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮した金額に修正しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国・新興国経済の減速など外需環境の悪化懸念等から企業の設備投資や個人消費が弱含み、景気は足踏み状態が続いております。海外においては、米国では個人消費が堅調に推移したものの、新興国経済の減速や原油価格の下落、中東諸国の地政学的リスク等により全体としては先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内では、軽自動車増税の影響等により生産台数は前年同期に比べ減少しました。海外では、中国、ASEAN地域に不安要素があるものの、北米での需要は堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、日本・中国・ASEAN・北米の四極グローバルで自動車部品供給体制の確立を目指す中期経営計画GT300の達成に向けて取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、軽自動車増税等による国内の自動車生産減少や中国の景気減速の影響等により、売上高は14,002百万円（前年同四半期比7.5%減）となりました。営業利益は売上高の減少等により88百万円（前年同四半期比75.1%減）となりました。経常利益は為替差損52百万円の計上（前年同四半期は144百万円の為替差益）等により15百万円（前年同四半期比97.2%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、第2四半期迄に計上した投資有価証券売却益や税効果会計の影響により218百万円（前年同四半期比31.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高は13,139百万円（前年同四半期比6.4%減）、セグメント利益は38百万円（前年同四半期比85.9%減）となりました。

② 住宅

売上高は834百万円（前年同四半期比22.3%減）、セグメント利益は50百万円（前年同四半期比40.0%減）となりました。

③ その他

売上高は28百万円（前年同四半期比14.1%減）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比79.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は23,261百万円（前連結会計年度末比486百万円減）となりました。

このうち流動資産は、11,842百万円（前連結会計年度末比129百万円増）となりました。これは主に有価証券が399百万円減少した一方、現金及び預金が386百万円、商品及び製品が115百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、11,414百万円（前連結会計年度末比601百万円減）となりました。これは主に繰延税金資産が178百万円増加した一方、投資有価証券が554百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は10,946百万円（前連結会計年度末比323百万円減）となりました。

このうち流動負債は6,861百万円（前連結会計年度末比560百万円減）となりました。これは主に短期借入金210百万円、賞与引当金が141百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は、4,084百万円（前連結会計年度末比236百万円増）となりました。これは主に長期未払金が74百万円減少した一方、長期借入金324百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は12,315百万円（前連結会計年度末比162百万円減）となりました。これは主に利益剰余金が61百万円増加した一方、その他有価証券評価差額金が197百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表しました業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,605,461	3,992,123
受取手形及び売掛金	5,082,552	4,928,305
有価証券	999,767	599,938
商品及び製品	1,023,920	1,139,365
原材料及び貯蔵品	421,522	504,569
販売用不動産	12,993	0
繰延税金資産	303,177	303,353
その他	263,410	374,712
流動資産合計	11,712,806	11,842,370
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,951,586	2,834,015
機械装置及び運搬具（純額）	1,596,322	1,782,196
工具、器具及び備品（純額）	636,124	697,997
土地	2,032,562	2,032,450
リース資産（純額）	212,676	193,549
建設仮勘定	588,716	427,054
有形固定資産合計	8,017,987	7,967,264
無形固定資産	646,764	609,094
投資その他の資産		
投資有価証券	2,512,270	1,957,691
繰延税金資産	380,520	559,503
保険積立金	156,736	96,423
その他	318,163	242,254
貸倒引当金	△17,389	△18,222
投資その他の資産合計	3,350,301	2,837,650
固定資産合計	12,015,053	11,414,009
繰延資産		
開業費	19,475	4,775
繰延資産合計	19,475	4,775
資産合計	23,747,335	23,261,155

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,278,823	4,226,946
短期借入金	1,520,000	1,310,000
1年内返済予定の長期借入金	451,000	430,000
リース債務	106,905	71,109
未払法人税等	59,576	66,219
賞与引当金	205,491	63,928
役員賞与引当金	1,900	—
その他	798,364	693,696
流動負債合計	7,422,060	6,861,900
固定負債		
長期借入金	1,340,000	1,664,850
リース債務	199,895	181,167
退職給付に係る負債	1,796,007	1,806,993
長期未払金	440,435	365,867
その他	71,080	65,283
固定負債合計	3,847,420	4,084,161
負債合計	11,269,480	10,946,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,386,743	2,386,743
利益剰余金	6,210,277	6,271,656
自己株式	△578	△1,565
株主資本合計	10,763,841	10,824,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	896,667	699,285
為替換算調整勘定	878,341	835,688
退職給付に係る調整累計額	△60,994	△44,114
その他の包括利益累計額合計	1,714,013	1,490,859
純資産合計	12,477,854	12,315,093
負債純資産合計	23,747,335	23,261,155

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	15,139,676	14,002,720
売上原価	12,694,454	11,776,706
売上総利益	2,445,222	2,226,013
販売費及び一般管理費	2,089,684	2,137,589
営業利益	355,537	88,423
営業外収益		
受取利息	21,728	15,539
受取配当金	51,271	59,642
受取賃貸料	8,012	4,928
為替差益	144,429	—
その他	38,822	35,839
営業外収益合計	264,264	115,950
営業外費用		
支払利息	30,935	24,584
支払手数料	23,992	24,629
未稼働設備関連費用	—	66,460
為替差損	—	52,244
その他	21,486	21,158
営業外費用合計	76,415	189,077
経常利益	543,387	15,297
特別利益		
固定資産売却益	2,598	—
投資有価証券売却益	—	215,538
特別利益合計	2,598	215,538
特別損失		
固定資産売却損	101	—
固定資産除却損	4,250	4,622
減損損失	143	2,064
特別損失合計	4,495	6,687
税金等調整前四半期純利益	541,490	224,148
法人税等	223,898	5,174
四半期純利益	317,591	218,973
親会社株主に帰属する四半期純利益	317,591	218,973

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	317,591	218,973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	277,411	△197,381
為替換算調整勘定	102,477	△42,653
退職給付に係る調整額	12,523	16,880
その他の包括利益合計	392,412	△223,154
四半期包括利益	710,004	△4,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	710,004	△4,180

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。